关于经济管理学院 2019-2020 学年春季学期研究生在线上课的通知

为贯彻落实《教育部应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组办公室关

于在疫情防控期间做好普通高等学校在线教学组织与管理工作的指导意见》（教

高厅〔2020〕2 号）文件精神，根据学校《关于做好 2020 年春季学期研究生开

学教学工作的通知》精神，学院按照“延期不延教、停课不停学”的总体要求，

现将我院研究生开学教学工作相关事项通知如下：

一、总体安排

根据学校精神，学院要求研究生 1-4 周不返校，具体返校时间将根据学校安

排另行通知，在此期间（3 月 2 日-29 日）研究生课程教学及学业指导通过线上

教学方式进行。第 5 周为研究生错峰返校时间，不安排任何课堂教学工作，5 周

（含）以后的原定所有教学安排整体向后顺延一周。6 周（含）以后教学方案根

据学生返校情况选择进行正常行课或者继续采用在线方式授课。

二、教学组织与安排

（一）课堂教学

1、本学期开设的全日制统招学术、专业学位硕士研究生及博士研究生课堂

教学课程 1-4 周实施线上授课，MBA 集中班及国际学生课程推迟到学生复学后行

课。

2、线上授课的主要方式

（1）利用现有网络公共平台优质课程等资源进行线上教学。任课教师利用

教育部免费开放的课程资源尤其是国家级、省级精品课程、学院优质课程资源，

结合文献等其它资源，对研究生发布学习任务和要求，研究生完成在线课程学习

和文献研读等内容，师生在线上（QQ 群、微信群、课程平台等）灵活开展讨论

和答疑，研究生在线学习情况纳入课程的最终考核评价；

（2）利用现有文献等资源进行研讨教学。如果缺乏合适的公共平台优质课

程资源，任课教师也可利用超星研学平台免费文献和我校购买的文献资源，结合

网络公共平台优质课程部分内容或短视频、与课程相关的科研课题资料等资源，

根据课程性质和教学进度，发布研讨题目和要求，实施研讨式教学；

（3）利用超星等平台实施直播/录播教学。任课教师还可以根据课程性质和

教学实际，采用直播/录播形式进行线上教学，在课表原定的时间、选择合适的

地点（可到原安排的教室），使用超星学习通、雨课堂等教学平台和工具软件，

开展线上直播/录播教学；建议采用超星教学平台，任课教师也可以根据自身实

际选择其它平台软件。

（二）实践教学

1、课程教学中的实验实训环节统一安排在课程后段，如课程后段还不具备

教学条件，由任课教师先安排研究生自行学习，通过线上进行指导，待疫情得到

控制后予以补修；

2、在疫情防控工作结束前，暂停一切研究生校外实践活动，本学期需要实

践的全日制专业学位研究生可于开学后在校内完成，经导师签字和本专业领域考

核后计入实践学分。

三、任课教师

1、要求任课教师要始终把教书育人作为第一职责，全力投入；

2、积极参加在线教学的培训，掌握在线教学的操作要求、在线教学的方式

方法和操作规范；

3、提前做好各项准备工作，调整教学大纲、实现教材电子化、准备讲课设

备、探索与线上教学相适应的全过程考核方式，保质保量完成教学工作；

4、根据教学大纲提前制定 1-4 周课程线上教学方案或教学安排，包括授课

内容（含教学、自学等）、推荐参考文献（含科研论文、书籍、视频资料、网站

等）、课程研讨题目、作业等，并于 3 月 1 日前提交学院教学办公室；

5、采用直播方式进行教学（含讨论和答疑等）的课程应提前一周按照《课

程总表》安排的上课时间进行试播试讲，确保课程正常直播；

6、及时向研究生传达校、院两级精神，加强对研究生学位论文的指导，确

保论文质量。

四、研究生

1、尽快加入对应课程的 QQ 群，与任课教师沟通交流。

2、充分利用学校课程中心、爱课程网（中国大学 MOOC）、图书馆电子资

源等网络平台的优质课程资源和学校在线开放课程资源，积极开展自主学习和在

线学习；

3、积极与授课教师进行远程互动与交流，按时完成作业认真准备课程考核；

4、毕业年级研究生要主动与指导教师保持联系，认真完成学位论文；

5、确实因网络受限无法参加课程在线学习的，可提前与教师联系，通过课

程 QQ 群、微信群、课程平台、邮箱等方式获取课程资料，自主刻苦学习，认真

完成各项学习任务。

6、因疫情防控或身体原因等，确实不能继续课程学习的，可在开课的 1-3

周联系辅导员申请退课（附件 2）；上学期漏选课的研究生也可以联系辅导员申

请补选课（附件 2）。

附件 1：2020 年春季学期 1-4 周线上教学信息汇总表

附件 2：2020 年春季学期线上教学研究生退选课申请汇总表

经济管理学院

2020 年 2 月 23 日